Deficiunt ad copta manus. Meruisse fatemur  
 illum, cur pereat: mortis mihi displicet auctor. --  
 Ergo impune feret, vivusque et victor et ipso  
 successu tumidus regnum Calydonis habebit: **495**  
 vos cinis exiguus gelidaeque iacebitis umbrae?  
 Haud equidem patiar. Pereat sceleratus et ille  
 spemque patris regnumque trahat patriaeque ruinam.  
 Mens ubi materna est? Ubi sunt pia iura parentum  
 et quos sustinui bis mensum quinque labores? **500**  
 O utinam primis arsisse ignibus infans,  
 idque ego passa forem! Vixisti munere nostro:  
 nunc merito moriere tuo. Cape praemia facti  
 bisque datam, primum partu, mox stipite rapto,  
 redde animam -- vel me fraternalis adde sepulcris! **505**  
 Et cupio et nequeo. Quid agam? modo vulnera fratrum  
 ante oculos mihi sunt et tantae caedis imago,  
 nunc animum pietas maternaque nomina frangunt. --  
 Me miseram! male vincetis, sed vincite, fratres:  
 dummodo quae dedero vobis solacia vosque **510**  
 ipsa sequar.» Dixit, dextraque aversa trementi  
 funereum torrem medios coniecit in ignes.  
 Aut dedit aut visus gemitus est ipse dedisse  
 stipes, ut invitis corruptus ab ignibus arsit.

Inscius atque absens flamma Meleagros ab illa **515**  
 uritur et caecis torri viscera sentit  
 ignibus ac magnos superat virtute dolores.  
 Quod tamen ignavo cadat et sine sanguine leto,  
 maeret et Ancae felicia vulnera dicit  
 grandaevumque patrem fratresque piasque sorores **520**  
 cum gemitu sociamque tori vocat ore supremo,  
 forsitan et matrem. Crescent ignisque dolorque  
 languescuntque iterum: simul est extinctus uterque,  
 inque leves abiit paulatim spiritus auras  
 paulatim cana prunam velante favilla. **525**

Alta iacet Calydon: lugent iuvenesque senesque,  
 vulgusque proceresque gemunt, scissaeque capillos  
 planguntur matres Calydonides Eueninae.  
 Pulvere canitiem genitor vultusque seniles  
 foedat humi fusus spatiolumque increpat aevum. **530**  
 Nam de matre manus diri sibi conscientia facti  
 exegit poenas acto per viscera ferro.  
 Non mihi si centum deus ora sonantia linguis  
 ingeniumque capax totumque Helicona dedisset,  
 tristia persequerer miserarum dicta sororum. **535**  
 Inmemores decoris liventia pectora tundunt,  
 dumque manet corpus, corpus refoventque foventque,  
 oscula dant ipsi, posito dant oscula lecto.  
 Post cinerem cineres haustos ad pectora pressant,  
 adfusaeque iacent tumulo signataque saxo **540**

nomina complexae lacrimas in nomina fundunt.

Quas Parthaoniae tandem Latonia clade  
exsatiata domus praeter Gorgenque nurumque  
nobilis Alcmenae natis in corpore pennis  
adlevat et longas per bracchia porrigit alas **545**  
corneaque ora facit versasque per aera mittit.

**Theseus apud Acheloum. Perimele.**

Interea Theseus sociati parte laboris  
 functus Erechtheas Tritonidos ibat ad arces.  
 Clausit iter fecitque moras Achelous eunti  
 imbre tumens. «Succede meis,» ait «inclite, tectis, **550**  
 Cecropida, nec te committe rapacibus undis:  
 ferre trabes solidas obliquaque volvere magno  
 murmure saxa solent. Vidi contermina ripae  
 cum gregibus stabula alta trahi: nec fortibus illic  
 profuit armentis, nec equis velocibus esse. **555**  
 Multa quoque hic torrens nivibus de monte solutis  
 corpora turbineo iuvenalia flumine mersit.  
 Tutar est requies, solito dum flumina currant  
 limite, dum tenues capiat suus alveus undas.»

Adnuit Aegides, «utar» que «Acheloe, domoque **560**  
 consilio tuo» respondit; et usus utroque est.

Pumice multicavo nec levibus atria tophis  
 structa subit: molli tellus erat umida musco,  
 summa lacunabant alterno murice conchae.  
 Iamque duas lucis partes Hyperione meno **565**  
 discubuere toris Theseus comitesque laborum:  
 hac Ixionides, illa Trozenius heros  
 parte Lelex, raris iam sparsus tempora canis,  
 quosque alias parili fuerat dignatus honore  
 amnis Acarnanum, laetissimus hospite tanto. **570**  
 Protinus adpositas nudae vestigia nymphae  
 instruxere epulis mensas dapibusque remotis  
 in gemma posuere merum. Tum maximus heros,  
 aequora prospiciens oculis subiecta, «quis» inquit  
 «ille locus?» digitoque ostendit, «et insula nomen **575**  
 quod gerit illa, doce: quamquam non una videtur.»

Amnis ad haec «non est» inquit «quod cernitis, unum:  
 quinque iacent terrae: spatium discrimina fallit.  
 Quoque minus spretae factum mirere Diana,  
 naides hae fuerant. Quae cum bis quinque iuvencos **580**  
 mactassent rurisque deos ad sacra vocassent,  
 inmemores nostri festas duxere choreas.  
 Intumui, quantusque feror, cum plurimus umquam,  
 tantus eram, pariterque animis inmanis et undis  
 a silvis silvas et ab arvis arva revelli **585**  
 cumque loco nymphas, memores tum denique nostri,  
 in freta provolvi. Fluctus nosterque marisque  
 continuam diduxit humum partesque resolvit  
 in totidem, mediis quot cernis Echinadas undis.  
 Ut tamen ipse vides, procul en procul una recessit **590**  
 insula, grata mihi; Perimelen navita dicit.  
 Huic ego virgineum dilectae nomen ademi.

Quod pater Hippodamas aegre tulit inque profundum  
propulit e scopulo periturae corpora natae.  
Excepi nantemque ferens «o proxima mundi **595**  
regna vagae» dixi «sortite, tridentifer, undae,  
[In quo desinimus, quo sacri currimus amnes  
huc ades atque audi placidus, Neptune, precantem.  
Huic ego, quam porto, nocui. Si mitis et aequus,  
si pater Hippodamas, aut si minus impius esset, **600**  
debuit illius misereri, ignoscere nobis.]  
adfer opem mersaeque precor, feritate paterna  
da, Neptune, locum; vel sit locus ipsa licebit.»  
[hunc quoque complectar.] Movit caput aequoreus rex]  
concussitque suis omnes adsensibus undas. **605**  
Extimuit nymphæ, nabat tamen. Ipse natantis  
pectora tangebam trepido salientia motu.  
Dumque ea contrecto, totum durescere sensi  
corpus et inducta condì praecordia terra.]

Dum loquor, amplexa est artus nova terra natantes, **610**  
et gravis increvit mutatis insula membris.

**Philemon et Baucis.**

Amnis ab his tacuit. Factum mirabile cunctos  
moverat: inridet credentes, utque deorum  
spretor erat mentisque ferox, Ixione natus  
«ficta refers nimiumque putas Acheloe potentes **615**  
esse deos» dixit, «si dant adimuntque figuras.»

Obstipuere omnes nec talia dicta probarunt,  
ante omnesque Lelex, animo maturus et aevo,  
sic ait: «Inmensa est finemque potentia caeli  
non habet, et quidquid superi voluere, peractum est. **620**  
Quoque minus dubites, tiliae contermina quercus  
collibus est Phrygiis modico circumdata muro.  
Ipse locum vidi; nam me Pelopeia Pittheus  
misit in arva, suo quondam regnata parenti.  
Haud procul hinc stagnum est, tellus habitabilis olim, **625**  
nunc celebres mergis fulicisque palustribus undae.

Iuppiter huc specie mortali cumque parente  
venit Atlantiades positis caducifer alis.  
Mille domos adiere locum requiemque petentes,  
mille domos clausere serae. Tamen una recepit, **630**  
parva quidem, stipulis et canna tecta palustri;  
sed pia Baucis anus parlique aetate Philemon  
illa sunt annis iuncti iuvenalibus, illa  
consenuere casa paupertatemque fatendo  
effecere levem nec iniqua mente ferendo. **635**  
Nec refert, dominos illic famulosne requiras:  
tota domus duo sunt, idem parentque iubentque.

Ergo ubi caelicolae parvos tetigere penates  
submissoque humiles intrarunt vertice postes,  
membra senex posito iussit relevare sedili, **640**  
quo superiniecit textum rude sedula Baucis.  
Inque foco tepidum cinerem dimovit et ignes  
suscitat hesternos foliisque et cortice sicco  
nutrit et ad flammas anima producit anili.  
Multifidasque faces ramaliaque arida tecto **645**  
detulit et minuit parvoque admovit aeno.  
Quodque suis coniunx riguo conlegerat horto,  
truncat holus foliis; furca levat illa bicorni  
sordida terga suis nigro pendentia tigno  
servatoque diu resecat de tergore partem **650**  
exiguam sectamque domat ferventibus undis.

Interea medias fallunt sermonibus horas  
[sentirique moram prohibent. Erat alveus illic  
fagineus, dura clavo suspensus ab ansa.  
Is tepidis inpletur aquis artusque fovendos **655**  
accipit. In medio torus est de mollibus ulvis,

inpositus lecto sponda pedibusque salignis.]  
concutiuntque torum de molli fluminis ulva  
impositum lecto sponda pedibusque salignis.  
Vestibus hunc velant, quas non nisi tempore festo **660**  
sternere consuerant: sed et haec vilisque vetusque  
vestis erat, lecto non indignanda saligno.  
Accubuere dei. Mensam succincta tremensque  
ponit anus, mensae sed erat pes tertius impar.  
Testa parem fecit. Quae postquam subdita clivum **665**  
sustulit, aequatam mentae tersere virentes.  
Ponitur hic bicolor sincerae baca Minervae  
conditaque in liquida corna autumnalia faece  
intibaque et radix et lactis massa coacti  
ovaque non acri leviter versata favilla, **670**  
omnia fictilibus. Post haec caelatus eodem  
sistitur argento crater fabricataque fago  
pocula, qua cava sunt, flaventibus inlita ceris.  
Parva mora est, epulasque foci misere calentes,  
nec longae rursus referuntur vina senectae **675**  
dantque locum mensis paulum seducta secundis.  
Hic nux, hic mixta est rugosis carica palmis  
prunaque et in patulis redolentia mala canistris  
et de purpureis conlectae vitibus uvae.  
Candidus in medio favus est. Super omnia vultus **680**  
accessere boni nec iners pauperque voluntas.